
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

07/10/2016

3ì VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE

21

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILASEDICI, del mese di OTTOBRE, il giorno SETTE, con inizio alle ore 18:00 nella sala

delle adunanze del Consiglio del Comune di Bussi. Alla seduta di prima convocazione in seduta

ordinaria che è stata partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale. Proceduto all'appello risulta quanto segue:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA CONSIGLIERE2

PresenteLANEVE DIEGO CONSIGLIERE3

PresenteSALVATORE PAOLO CONSIGLIERE4

PresenteDEL ROSSI SONIA CONSIGLIERE5

AssenteNAVARRA LUCA CONSIGLIERE6

PresenteTRABUCCO CINZIA CONSIGLIERE7

Presenti: Assenti:6 1-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua qualità di SINDACO.

Il Presidente, constatata la validità, dichiara aperta la seduta.  La seduta è pubblica.

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA  che provvede alla redazione del

presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 07-10-2016 Bussi Sul Tirino, lì 07-10-2016

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 07/10/2016 - Pagina 1 di 5



Il Sindaco illustra la variazione che si è reso necessario apportare

Interviene il consigliere del Rossi Sonia la quale dichiara di votare contro
avendo già espresso il suo voto contrario all'approvazione di bilancio;

Non essendoci altri interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.1 in data 29/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2018;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 8 in data 29/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 redatto in termini di competenza e di cassa secondo
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le deliberazioni  di  seguito  elencate  sono state  apportate  variazioni  al  bilancio  di
previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell'esercizio,
nel rispetto degli equilibri di bilancio:

1) delibera di Consiglio Comunale n. 14, in data 13/06/2016, esecutiva, ad oggetto Variazione al bilancio
finalizzata al rispetto del pareggio di bilancio  ;

2) delibera di  Consiglio  Comunale  n.  18,  in  data  28/07/2016,  esecutiva,  ad  oggetto  Assestamento  di
bilancio e salvaguardia di bilancio;

Verificata  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  previsione  finanziario  2016/2018  Annualità  2016
derivanti prevalentemente:
dall'andamento relativo all'acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori entrate;
e da sopravvenute esigenze di spesa relative a manutenzione  e sostituzione della caldaia termica nei locali
della farmacia comunale, sala consiliare e impianto di riscaldamento locali  comunali,  integrazione di  spese
per segnaletica stradale e altre varie piccole esigenze 

Richiamato l'art.  175 del  d.Lgs.  n.  267/2000,  come modificato  dal  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  quale  prevede,  ai
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella
parte entrata che nella parte spesa, per  ciascuno degli  esercizi  considerati,  con  deliberazione di  Consiglio
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Visti gli articoli dal n.30 al n.36 del Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l'elenco delle variazioni  di competenza  di
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 2016 del quale  si  riportano le
risultanze finali:

ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 56.084,68

Variazioni in diminuzione €. 4.000,00

SALDO 52.084,68

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 68.484,68

Variazioni in diminuzione €. 16.400,00

SALDO 52.084,68

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 07/10/2016 - Pagina 2 di 5



Dato atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  nonché del  rispetto  dei  vincoli  di  finanza pubblica  come
risulta dai prospetti allegati al presente atto, rispettivamente  “B” e “C”;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
· del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
· dell'organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del

d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione che ha avuto il seguente risultato:

Presenti  6  -  voti favorevoli, n. 4   -  voti contrari 1  ( Del Rossi Sonia ) -  Astenuti 1 (Trabucco Cinzia
) Assente Navarra Luca

DELIBERA

1) di  apportare  al  bilancio  di  previsione finanziario  2016/2018 le  variazioni  di  competenza e  di  cassa,  ai
sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n.  267/2000 analiticamente indicate nell'allegato a) di cui si
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 56.084,68

Variazioni in diminuzione €. 4.000,00

SALDO 52.084,68

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 68.484,68

Variazioni in diminuzione €. 16.400,00

SALDO 52.084,68

2) di dare atto del permanere:
a.  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall'ordinamento  finanziario  e

contabile ed in particolare dagli artt..  162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n.  267/2000  come da
allegato “ B “;

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal
prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art.  216, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere

Con votazione che ha avuto il seguente risultato:

Presenti  6  -  voti favorevoli, n. 4   -  voti contrari 1  ( Del Rossi Sonia ) -  Astenuti 1 (Trabucco Cinzia
) Assente Navarra Luca

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 07/10/2016 - Pagina 3 di 5



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs.
n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 07/10/2016 - Pagina 4 di 5



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07-10-2016 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 13-10-2016

Bussi Sul Tirino, lì 07-10-2016

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA 

Bussi Sul Tirino, lì 13-10-2016

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 13-10-2016.

Bussi Sul Tirino, lì 13-10-2016
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 21 del 07/10/2016 - Pagina 5 di 5




